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ABSTRACT

Image processing has been undergoing rapid development for more than thirty years. The

tasks in this field are characterized by high computational complexity. Enabling image

processing algorithms to run in real time requires large computational power. Modem display

systems support more than 256 colors (8-bits) per pixel and typical images have a spatial

resolution of 512x512 pixels or larger for each image. Supporting high resolution displays and

imagery requires the use of visualization systems with high performance computational

capabilities. The transputer is a contemporary state-of-the-art parallel computer environment

that offers high computational performance at a relatively low price (i.e. high performance/price

ratio) for building such systems. Our other goal is to prototype the use of transputers as a

flexible image processing engine for remote sensing applications.
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ABSTRACT

An approach is suggested and applied to determine the atmospheric optical depth parameters

from spectral solar irradiance data provided by the multichannel trace spectrometric system

“Spectrum 256”. The system “Spectrum 256” has been designed by scientists from the Solar-

Terrestrial Influences Laboratory at the Bulgarian Academy of Sciences and has been

operated onboard the MIR space station since 1988. By scanning the atmosphere with the

spectrometer pointed directly at the Sun as the MIR station passed from the terminator zone to

the sunset zone, the distribution of the atmospheric optical depth components in a vertical

column of the Earth’s troposphere in the layer between 2 km and 14 km was determined. The

molecular (Rayleigh) scattering was modeled and the aerosol scattering model parameters

were evaluated. The selective absorption due to gaseous components and water vapor in the

475-810 nm spectral range was determined, taking into account the influence of the optical

transmission characteristics of the hatches of the MIR station.
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H. Nikolov, Non-linear approach in multispectral data classification,

Aerospace research in Bulgaria, vol.20, 2005, pp. 47-51
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ABSTRACT

During the past 20 years, statistical classification methods, such as the minimum distance and

the maximum likelihood classifiers, have been widely used. However, these methods have

their restrictions, related particularly to the distribution assumptions and limitations in the input

data types. In the past decade, the non-linear approaches, theoretically a more sophisticated

and robust methods of image classification has been introduced and employed in remote

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0273117799000253
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sensing applications. Although these methods have been used in a wide range of scientific

disciplines for a variety of applications since the early 1980s, their use in remote sensing area

is relatively new, dating only from the early 1990s. Studies have shown that non-linear

methods are more robust than conventional statistical methods in terms of producing

classification results with higher accuracies and requiring fewer training samples. One of the

most important of their characteristics is perhaps the non-parametric nature of the model,

assuming no a priori knowledge, particularly of the frequency distribution of the data. Because

of their adaptability and their ability to produce high-quality results, the use of non-linear

methods has increased the in the remote sensing field research. Often comparison is made

with model which applies maximum likelihood classification and this will be the approach

stated hereafter.
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ABSTRACT

The goal of the study is describe the key parameters and the process of working out a

multichannel spectrometric system in the visible and near infrared bands of the

electromagnetic spectrum. This system will be used for remote sensing investigations:

 recognition of main land covers (soils, natural and agricultural vegetation, water areas)

 state assessment and monitoring of the studied objects.

 Investigation of the relationships between the reflectance and spectral features of the

studied objects; development and validation of spectral-biophysical models for

estimation of land cover parameters.

 Soil state assessment – type, moisture content, surface texture.

http://journal.space.bas.bg/arhiv/n%2020/Articles/9_Petkov.pdf
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ABSTRACT

The mixed pixels in remotely sensed data are one of the main problems in interpretation.

Spectral mixture analysis is a possibility for solving it. Laboratory and field spectrometric

measurements as a part of remote sensing are used for obtaining information about various

biophysical features of the studied objects. As land cover is usually a mixture of materials with

different spectral properties the reflectance additive theory is an efficient tool in data

processing. This paper aims to describe the relationships between spectral reflectance of

mixed pixels and fraction cover of rock, soil and vegetation therein and to evaluate the

possibility of using spectral mixture decomposition in relation to their type and proportion

determination. For these purpose laboratory multispectral measurements of granite, brown

sandy loam soil and grass samples have been carried out in the visible and near infrared

bands with a multi-channel radiometer. Different approaches such spectral mixture modeling,

rock-soil baseline, spectral transformations (NDVI, NIR/R) have been applied to process and

interpret data.
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ABSTRACT

The data collected by joint in-situ and remote sensing experiments contain additional

information that could be further used during the classification process. Moreover, incorporating

more data into existing GIS leads to better understanding, representing, managing, and

https://www.iospress.nl/book/global-developments-in-environmental-earth-observation-from-space/
https://www.iospress.nl/book/global-developments-in-environmental-earth-observation-from-space/
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integrating many aspects of our earth as a system. The in-situ gathered data such as,

establishing ground control points by GPS, measure the meteorological conditions, soil

moisture, etc., provides additional information that is crucial in improving GIS effectiveness.

To improve and facilitate the process of collection and storage of this in-situ data a

distributed mobile, wireless, field network was developed. The main components of the system

are the autonomous, battery-powered micro controller devices wirelessly communicating with a

central one. Two types of networks are allowed – simple, used in small areas (usually less than

10 km2) and full, covering areas up to 50 km2.The networks has flexible structure, offered by a

variable number of commands that could be easily adapted to meet the requirements of

dissimilar measuring devices thus increasing the number of target applications – from land use

to disaster monitoring. A prototype system successfully performed well on test polygons in North

Bulgaria.
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ABSTRACT

The aim of this research is to develop an effective approach being able to deal with the

stochastic nature of remote sensing data. In order to achieve this objective it is necessary to

structure the methodological knowledge in the area of data mining and reveal the most

suitable methods for the prediction and decision support based on large amounts of

multispectral data. The idea is to establish a framework by decomposing the task into

functionality objectives and to allow the end-user to experiment with a set of classification

methods and select the best methods for specific applications. As a first step, we compare our

results from Bayesian classification based on nonparametric probability density estimates of

the data to the results obtained from other classification methods. Tree scenarios are

considered, making use of a small benchmark dataset, a larger dataset from Corine land cover

project for Bulgaria and analyzing different features and feature selection methods. We show

that the theoretically optimal Bayesian classification can also achieve optimal classification in

practice and provides a realistic interpretation of the world where land cover classes intergrade

gradually.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0273117708003542
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ABSTRACT

Surface mining activities in Europe are estimated to cover an area of 5-10 000 km2. In this

paper we suggest that the availability of Landsat Thematic Mapper (TM) for Earth observation

allows the collection of environmental and mine related data for use in the planning and

undertaking of mine restoration work on cost-effective basis. The advantage is that these data

are acquired digitally and can be easily processed and utilized in various information formats.

Important step in the data processing is the verification of airborne data. For this purpose

ground spectrometry measurements of samples taken from test sites have been performed. In

the last decade several mining areas and corresponding dumps are subject to reclamation

process in Bulgaria. We focused our research on one of the most important in the copper

production for 20 year period for our country - Asarel-Medet deposit. This mining complex

consists of an open mine, the dumps and a processing plant. After ceasing the exploitation of

Medet deposit in 1994 a rehabilitation program for soil cover and hydrographic network was

established and launched. A continuous task is the monitoring of these activities from the

beginning for at least 15 years period, which is to end this year. To process the data, which

characterize the progress of the land cover restoration, several techniques, both standard,

such as basic and advanced statistics, image enhancement and data fusion, and novel

methods for supervised classification were used. The results obtained show that used data

and the implemented approach are useful in environmental monitoring and are economically

attractive for the company responsible for the ecological state of the region.

https://doi.org/10.1117/12.830653
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ABSTRACT

Mining plants are one of the factors having major negative impact on the area where they are

situated. In the case of Mirkovo floatation plant, located in the outskirts of Stara Planina

Mountain in the middle of Bulgaria, the pollution comes from two major sources – dust from

milling shop and waste water from floatation shop. The investigations are carried out deal with

determination of the impact on the soils and vegetation in the neighborhood areas using

reflectance information from multispectral data and supporting hyperspectral in-situ

measurements. During the research preliminary information about mineral content of the ore

material coming from the mine and soil type is also considered.

Numerous studies have analyzed the variance of spectral reflectance of rocks, soils and

vegetation in response to their cover using remote sensing. The goal of the study is to show

land cover changes detected through vegetation indices as NDVI, RVI, SAVI and the soil line

concept in remote sensing. On the next step change detection methods are used to support

local authorities in preparation of short-term reclamation plans and as well to recommend

farmers in planting suitable vegetation spices in assisting the rehabilitation of the top soils. In

this research the data from Landsat TM/ETM+ combined with in-situ measured data are used.

The obtained results show that the analyzed data and the implemented approach are useful in

environmental monitoring and economically attractive for the company responsible for the

ecological state of the region.
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ABSTRACT


[…]


In this paper we focus our research on the change of landscape in the one of the most

exploited mining regions of Bulgaria – Panagyurishte ore region. We investigate the impact of

the mining industry in this specific region since it is exploited starting in the early 60-ties of the

last century. In our previous research we traced the changes of the environment at small scale

investigating specific open pit mine and one of the conclusions was that an extensive study

encompassing the whole region is needed. In this case we are focused on the developments

taking place in larger area and the impact this specific type of activities has on the land

cover/land use. We expect that the results from this study can be used for better planning at

regional level. Main source of data used throughout this research are multichannel data from

TM/ETM+/OLI instruments and this choice was based on the two essential for this study

requirements – repeatability of the data and derived products and the open access to them.

For verification of the results additional data from other sources were also used – in-situ

measurements made by the team at specific points of interest, digital orthophotos, DEMs, etc.
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ABSTRACT

The InSAR method provides fast and accurate means for detecting even Earth’s small

movements of magnitude several centimeters which is particularly suitable for landslides

monitoring. The information obtained by this technique is based on interferograms resulting

from phase data processing contained in two images from different dates over the same

region. One advantage of this method is that it can combine data from different SAR

instruments using same wavelength thus providing larger time coverage for one and the same

area. Based on this time series data conclusions can be made regarding the speed of

movement of the land for several time epochs. Compared to field checks and measurements

the InSAR interferograms, obtained from satellite-based instruments, cover larger areas thus

offering cost effective manner for monitoring this natural phenomena.

The motivation behind this research was twofold – first to provide high quality information with

regard to continuous monitoring of the site under study and second to make use of freely

accessible data from Sentinel-1 SAR mission by ESA whose main data acquisition mode is the

interferometric one. Other goal that was achieved throughout this study was that, as our

expectations were, we could detect small horizontal movements regardless the short time

period between the two images used for interferograms creation (in this case the first image

was dated Nov 2015 and the second one was dated Jan2016). The results obtained provide

solid grounds to make reliable forecast with regard to further progress of the landslides

processes in the studied area although the data used are from relatively short time period (less

than one year). For the zone investigated the detected movements are of magnitude of 1.5 to

2cm. Those data will be overlaid with a map for the susceptibility landslides map for the same

region and with map of land cover/land use.
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РЕЗЮМЕ

В настоящата статия са представени резултати получени при обработката на SAR

изображения, която бе насочена към откриване на деформации на земната кора. Цел на

изследването бе да се предложи точен и надежден метод за регистриране на

вертикални и хоризонтални движения на земната кора, позволяващ регулярен

мониторинг през кратки интервали от време (около 3 месецa) и допълващ

информацията получавана от геодезически, сеизмични и друг тип наблюдения.

Конкретната задача бе, прилагайки предложеният метод, да се установи степента на

антропогенно въздействие в района на Мировското каменосолно находище.

Приложеният метод, използващ DInSAR, показа търсените качества, които бяха

потвърдени от резултатите след неговото прилагане върху три набора SAR данни

получени в рамките на последната година. Допълнителна мотивация за провеждане на

изследването бе и фактът, че в този район деформационните процеси са предмет на

изследване през последните 20 години и бе възможно да се направи сравнение с данни

от продължителен период.

ABSTRACT

In this article presented are results obtained after processing several SAR images focused on detecting

deformations of the Earth's crust. The problem we solved is to elaborate and verify an accurate and

reliable method for registration of vertical and horizontal movements of the Earth's surface by means

of regular monitoring at short intervals (about every three months) using satellite and complementary

data acquired by surveying, seismic and geophysical observations. The specific task to be solved was to

apply the proposed method in order to determine the extent of anthropogenic impact in the area of

Mirovo salt deposit. The method applied based on DInSAR fulfilled the requirements which is affirmed

by the results from three sets of SAR data collected in the last ten months. Additional motivation for

conducting this study was the fact that in the area investigated the deformation processes are subject

of research for more than 20 years and it was possible to make a proper comparison of the results with

data from large period of time.
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РЕЗЮМЕ

Спътниците, които обикалят около Земята, осигуряват огромен обем данни,

предоставящи на изследователите и бизнеса нови възможности за изследвания и

развитие. Една от стъпките при получаване на информация от оптични данни във

видимия /VIS/ и близкия инфрачервен /NIR/ обхвати е да се превърнат спектралните

класове в информационни класове. За постигането на тази задача се използват

различни подходи, като например класификация с/без наблюдение, обектно-ориентиран

анализ на изображения, евристични методи и т.н. За оптимален избор на спектралните

канали с цел намаляване на излишъка в наличната информация при данните от

дистанционни изследвания, които ще се използват в споменатите процеси, от

съществено значение са типичните спектрални характеристики за отделните класове,

които са обект на изследване. Това е причината да предложим да се създаде

специфична и да се обогатят налични спектрални библиотеки, където такива

представителни набори от данни могат да бъдат намерени за повечето обекти, които се

разпознават на земната повърхност. В това изследване се опитваме да докажем

необходимостта от добавяне на повече спектрални данни (включително и метаданни)

към съществуващите спектрални библиотеки с отворен достъп.

ABSTRACT

The satellites orbiting the Earth deliver enormous volume of data providing researchers and

businesses with new opportunities. One of the steps in producing information from optical data

in the visible /VIS/ and near infrared /NIR/ ranges is to convert spectral classes into

informational classes. Several approaches such as supervised/unsupervised classifications,

object-based (or object-oriented) image analysis, heuristic methods, etc. are implemented in

order to complete this task. For optimal selection of the spectral bands for removing the data

redundancy present in remotely sensed data that shall be used in the mentioned processes

essential element is to have typical spectral signatures for the classes of interest. This is the

reason to create and enrich spectral libraries where such representative data sets can be

found for most of the objects present in the land cover. In this study we try to proof the need in

adding more spectral data to the existing spectral libraries with open access along with

metadata as well.