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Position Statement
of

Prof. Dr. Roumen Nedkov

at Space Research and Technology Institute - BAS, member of the Scientific Jury, in
accordance with Order No. 87 | 10.07.2020 of the Director of SRTI-BAS, for a
competition for the occupation of academic positions "Associate Professor", announced
in State newspaper No. 56 of 23.06.2020 from the Space Research and Technology
Institute - BAS in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and
informatics, professional field 4.4. Earth Sciences; Scientific specialty "Remote Sensing
of the Earth and Planets" for the needs of the Department " Remote sensing systems ".

1. General criteria for participation in the competition.

For participation in the competition there are documents submitted by Assistant
Professor PhD Hristo Nikolov from the section "Remote Sensing Systems" at lKIT-BAS
- the only candidate. The documents submitted by him are in compliance with the
requirements for holding the academic position of "Associate Professor" and are in
ACCOrdAnce with the ACT FOR THE DEVELOPMENT OF THE ACADEMIC STAFF IN
THE REPUBLIC OF BULGARIA (ADASRB) The Regulations for holding academic
positions in the Bulgarian Academy of Sciences and the Regulations for application of
ADASRB the Institute of Space Research and Technology - BAS.
The applicant meets the Minimum National Requirements under Arl. 2b, para. 2 and 3,
respectively to the requirements under Art. 2b, para. 5 of ADASRB and according to the
Regulations of BAS for the conditions and the order of acquiring scientific degrees and
for holding academic positions in scientific field 4 - Natural sciences, mathematics and
informatics, professional field 4.4. Earth Sciences.
The documents submitted by the candidate are a diploma and a dissertation for the
acquisition of educational and scientific degree "PhD" (group of indicators A), 34
scientific publications divided as follows - 10 pcs. in group B and 24 in group G. In
group D are presented 12 pcs. publications cited 22 times.

The number of points of the candidate exceeds those required by the Law and its
Regulations" (TABLE 1)

TABLE 1

Group of indicators
(according to the

Bulgarian classification
scheme )

t
Required scores for
academic oosition

"Associate Professor"
according to the ADASRB

Required scores for
academic position

"Associate Professor"
according to the

Regulations of the
ADASRB into SRTI and

BAS

Scores of the candidate
for academic position

"Associate Professor "

Chief Assist. Nikolov

A AA 50 50
B 100 100 254
t- 200 220 230.6
A 100 60 64

2. Evaluation of the scientific and scientific-applied contributions

The scientific and scientific-applied contributions of Hristo Nikolov,PhD can be
summarized in the following three areas:

Development and implementation of innovative mathematical methods for
thematic processing of multichannel spectral data from various instruments for
Remote Sensing.
Construction of field instruments for conducting in-situ and laboratory
synchronous and quasi-synchronous remote sensing experiments for obtaining
data from Earth observations.
Use of multichannel spectral data from remote sensing in assessing the impact of
risk processes on the environment caused by natural and man-made activities.

The scientific and scientific-applied contributions of Hristo Nikolov,PhD fully correspond
to the results presented in his scientific publications presented at the competition.

I accept and evaluate positively the scientific and scientific-applied contributions
of the candidate.

3. Conclusion

In general, based on the results presented in the scientific works of Hristo
Nikolov, PhD on the competition, I believe that he fully meets the requirements for
the academic position of "Associate Professor"

On the basis of what has been stated so far, Ch. Assistant Professor Hristo
Nikolov, PhD to be elected " Associate Professor " field of higher education 4.
Natural sciences, mathematics and informatics, professional field 4.4. Earth
Sciences; scientific specialty "Remote sensing of the Earth and the planets"

Member of the Scientific Jury: /-/
Prof. Dr. Roumen Nedkov
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